**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Qualiter serui inuitis dominis Matrimonium contrahere possint. §. 2.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](#)

dem quousque constet de eius ignorantia tuerit ancilla in possessione matrimonij. Adde alleganti ignorantiam pro fundamento sua intentionis incumbit onus eam probandi, ut pluribus comprobat Mascard. de probat. volum. 2. concl. 279. num. 39.

8 Nihilominus contraria sententia affirmans hanc obligationem probationis competere ancille cum libero contra henti longe veriore est, prout docuit Holtiens. in d. cap. fin. verbo constitutus. Et ibi Ioann. Andr. num. 3. Abbas num. 6. Cardinal. in princ. in 1. opposit. Anton. de Batrio num. 6. Alz. and. de Nevo, num. 3. Et Praeposit. quos refert, & sequitur Sanch. lib. 7. disp. 19. num. 8. Gutier. cap. 90. num. 14. Etenim cum iure ipso iuratum sit matrimonium liberum cum ancilla ob inaequalitatem contrahentium, hanc inaequalitatem allegans, habet suam intentionem de nullitate matrimonij in ipsa lege fudatam, à qua remoueri nequit nisi probetur liberum, & cum scientia illius inaequalitatis contrahisse. Ergo non ipsi, sed ancilla valore matrimonij procuranti competit onus probandi. Præterea scientia alieni facti nunquam presumitur, sed potius ignorantia. Reg. presumitur ignorantia, de Regul. Iuris in 6. & leg. verius, ff. de probationib. Et pluribus exornat Mascard. concl. 12. 1. num. 50. Cum igitur presumptio ignorantiae conditionis seruili sit pro liberu ancilla competet scientia probatio, nisi forte tempore contradictus esset eo in loco coniugii seruum communiter nota. Nam eo casu presumitur liber scientiam seruicium habuisse, quia semper quis est presumendus scientiam habere illorum, quæ communiter nota sunt, ut decidit Textus in cap. 1. de populat. prelator. Cap. quod dicti, disp. 16. Et nota quod Gutier. dicto cap. 90. num. 17. Neque his oblat Textus in cap. fin. de coniugio seruum. Nam ibi solum dicitur dissoluendum esse coniugium, si confiterit militem ignorantie contrahisse. Ex eo autem quod ancilla scientiam sui conditionis non probauerit, censendum est constare. Neque semper alleganti ignorantiam incumbit onus probandi, sed solum quando haec ignorantia non presumitur, ut ex ipso Mascardo colligatur.

9 Sæpius in hoc §. repetui, ignorantia seruitur. Nam si matrimonium à libero cum ancilla contrahatur, consilio conditionis seruicii, matrimonium vique subtilitatem, quia hæc irritatio ob deceptiōnem libero factum, & inuoluntarii consensum presumptum inducta est, ut definitor in cap. 2. de coniugio seruum. Et cap. si quis liber. 29. quæst. 2. Et cap. si quis ingenitus, eadem causa, q. Et leg. regia, tit. 2. Et leg. tit. 5. art. 4. Et tradit alios referens Sanch. lib. 7. disp. 19. num. 13. Gutier. cap. 90. num. 23. vbi aduertunt prædicti iuribus derogatum est, leg. cum ancillis. Cod. de incestu nupiar. decadente inualidum eis matrimonium inter seruum, & liberum, quia id solum intelligentem est ignorantia seruitur, secus illa det. Quinimodo nullum peccatum videatur liber committere ex eo quod ancillam ducat in uxorem, quia nulli prohibetur, tametsi irregularis censatur. Argum. Textus in cap. si quis viduam disp. 14. ibi: Si quis viduam, aut eiuscum recipere, aut meretricem, aut ancillam, non potest esse Presbyter, aut Diaconus, aut ex eorum numero qui ministerio sacro deserunt, eo quod vilis, aut infamis reputari, sicut docet Sanch. dicta disp. 19. numero 14. Gutier. dict. cap. 90. numero 24. §. 5.

10 Ad extremum aduerte errorem scrutitis veræ, & propriæ matrimonij impedimentum esse, non autem inpropiæ, quælibet adscriptiæ, & originaria. Quippe sive aliqui qui volunt seruus adscripti, quia in perpetuum adscripti sunt glebae, seu agro colendo in communum dominum nihil ex cultura sibi deducentes, præter necessaria ad vitæ sustentationem, quorum filii originari serui appellantur. Cum his ergo si contrahas ignorantia corum seruitur matrimonium tenet, quia hi eis cum seruis similitudinem habeant, verè serui non sunt, sed liberis ideoque à legitimis actibus non repelluntur, ut traduce communiter Doctores in cap. 2. de coniugio seruum. teste Sanch. lib. 7. disp. 19. Gutier. cap. 90. n. 10. Paul. Laym. lib. 5. sum. tract. 10. p. 4. c. 2. in fine. Coninch. disp. 31. dub. 2. in inicio.

§. II.

Qualiter serui in uitio Dominis matrimonium contrahere possunt?

- 1 Conuenient fuit hac matrimonia seruorum non irritare.
- 2 Peccat mortaliter Dominus matrimonia seruorum impediens.
- 3 Potest Dominus non obstante quod seruus de matrimonio contrahendo tradauerit, eum in partes remotas vendere, nisi forte ex licencia Domini sponsalis contraherit.
- 4 Satisfit obiectio.
- 5 Matrimonio contracto sequitur Dominus occupare seruum potest,

- 6 ac si coniugatus non esset.
- 7 Aliqui censem in partes remotas vendi posse.
- 7 Verius est peccare Dominum, si absque virginitate causa eam faciat venditionem.
- 8 Vir renuente uxore nequit se in seruum vendere.

E Tis Ecclesia potuerit irritare matrimonia seruorum ab eo que domiorum consensu celebrata, sicuti potuit irritare eorum in religione professionem, cap. qui vero, 16. quæst. 1. De facto tamen nunquam credimus irritasse, vt colligitur ex cap. omnibus, 29. quæst. 2. & cap. 1. de coniugio seruorum. Etenim cum matrimonium sit à natura concessum, tum ad propagandam generis humani, tum in regnum concupiscitur, convenientis maximè fuit, ne illi hominum statui interdereret, maximè cum matrimonium impedimento non sit, quia seruus suas operas in Domini utilitate impecat.

Ex quo fit peccare mortaliter dominum, & ab Ecclesia coerdendum qui seruum suum a matrimonio contrahendo impedit, vel ob eam causam durè tractaret, quia offendit seruum in illis quæ illi natura concessit, vt ex omnium sententia tradit Sanch. lib. 7. disp. 21. à num. 5. Gutier. c. 92. a. n. 1. Basil. Ponc. lib. 7. c. 42. m. 3. Coninch. disp. 31. dab. 2. con. 3. & alii comuni.

Dificultas autem est, An possit Dominus sciens seruum, tractare de matrimonio incundo vendere in partes remotas quo matrimonium impeditur, & se indemnitatem seruet? Et quidem si sponsalia seruus nondum contraxit, certum esse debet posse à domino vendi, quia tunc virat iure suo, & licet in matrimonium impeditur, id per accidens est, nec dominum imputandum, vt recte Sanch. lib. 7. disp. 21. num. 9. Gutier. cap. 91. num. 6. Coninch. disp. 31. dub. 2. num. 32. At si sponsalia contracta sunt, censem Sanch. & Gutier. non posse seruum à domino vendi in eas partes, vbi coniux cum lege commodè non posset, quia laederet ius coniugi acquisitionis. Sed hoc verum est credo, quando ex voluntate domini, ciuitatis licentia sponsalia contracta essent, quia ea causa censendum est Dominus tacite promissæ matrimonium non impedire, quantum commodè possit, ac proinde nisi graui necessitate premures, non posse seruum in eas partes remotas vendere. At si absque licentia domini sponsalia contracta sunt, verius censem absque illo peccato posse dominum vendere seruum in remotas partes, tametsi inde matrimonium impediendum sit, tum in pœnam quod eo inconsulto sponsalia contraxerit, tum quia illo iure virut, cui sponsalia derogat non ponetur. Sponsa nameque ius non acquisitum ad matrimonium seruus, nisi quæcavus seruus se illi tradere poterat. At seruus nequit se illi tradere iura sui domini diminuens. Argum. cap. 1. de coniugio seruorum. Et tradit expressè. Nauar. cap. 11. num. 34. Coninch. disp. 31. dub. 2. m. 37.

Neque his obstat, quod Iudex Ecclesiasticus interpellatus à seruo possit impeditre venditionem prædictam, si absque virginitate domini necessitate fuit. Tum quia ad hunc effectum sufficit quod sit probabile non posse dominum sic seruum vendere, & sit opinio matrimonio fauens. Tum quia præsumere Iudex Ecclesiasticus potest in quo animo eam fieri venditionem solum ob matrimonium impediendum, si absque commode eo in loco vendi seruos potest. Tum denique quia regulariter ex charitate obligati dominus, ne matrimonium levio maxime commodum indirecè impedit, cum sua nouitate.

Matrimonio autem contracto sue ex voluntate dominis, sive eo non consentiente, sequitur dominus potest occupare seruum, si coniugatus non esset, vt expressè definitur in cap. de coniugio seruorum, ibi: Debita ramen & consuta seruitur minus (quam antea) debet propriis dominis exhibere, & tradit expressè Nauar. cap. 22. num. 34. Saa, verba Matrimonium §. impedimenta dirimentia, num. 1. Henr. lib. 11. cap. 19. num. 4. Coninch. disp. 1. dub. 2. m. 3. Ratio est quia ex matrimonio solum seruus se coniugi obligavit ad coniugalem vivum, quatenus possit absque præiudicio domini cuius est alias matrimonium cederet in graue domini præiudicium. Ex quo sit potest dominum seruum mittere in partes longinquas causa aliquius negotii quod sua interest expediendi. Si enim potest liber homo luci caprandi cautè diu ab uxore absesse, tametsi eius continencia periclitetur, cur non potest seruus ob utilitatem domini, cui alii eis est, absesse ab uxore potest veire. Sechla tamen vilitate gravi, seruus necessitate nequit dominus diu impeditre seruum, ne uxori accedat; quia saltem id est contra charitatem, in modo contra iustitiam, cum moderatum coniugij vivum permittere debet.

Ao vero possit in partes remotas vendi, vbi eum commode coniux sequi non potest, variant Doctores. Nam Coninch. disp. 31. dub. 2. num. 37. conclus. 5. credit posse absque in utilita vendi, eo quod per matrimonium ius domini non diminuitur, vt ex num. præcedenti constat, peccare tamen contra charitatem, si absque rationabili causa in eas partes re moras vedat.

siquidem lex charitatis quilibet obligat sui proximi dampnum vitare, cum commode possit. At graue dampnum seruos coniugatus patitur in ea venditione, siquidem viu matrimonij perpetuo priuat.

Ceterum Glossa in cap. i. de coniugio seruorum, verbo sauitia. Innocent. ibi num. vni. Sy'uest. verbo seruitus quaf. 7. Petr. de Ledesma, quaf. 52. art. 2. dub. i post solut. ad 5. Sanch. lib. 7. disp. 22. a num. 8. Et seqq. Basil. Ponce, lib. 7. cap. 42. a num. 5. & ali probabilis existimant non solum contra charitatem, sed etiam contra iustitiam peccare dominum, si absque virginitate causa, quis esset vitare proprium damnum graue, seruum in remors partes venderet, ubi commode coniux alter sequi eum non posset, siquidem hac via matrimonij viua directe impedit, quod concedendum non est, alias potestas contrahendi matrimonium, quam seruos haber inutilis, & frustrane esset, si posset a domino illius vius omnino impediri. Neque obstat aliquo modo ius dominii in seruorum ex matrimonio diminui, quia id mirum non est, cum matrimonium iure naturali seruo concessum sit, & seruus iure gentium introducta. Debet ergo haec naturali coniugij iuri cedere. Consulto dxi, nisi causa virgens predicta venditoris adesse; et etenim si seruus minaretur mortem domino, aut clam eius bona suriperet, neq; al: à via huic malo commode succurrere dominus possit, nisi seruus in eas remotas partes vendendo, posset viriique tametsi ex eius consensu matrimonium esse contractum, quia tunc ea vendito potius seruo quam domino imputanda est, cum seruus illius fuerit causa, dominus autem ius habet se defendendi, indemneque seruandi, vti docuit Palacios in 4. disp. 30. disp. vndub. 5. Sanch. 4. disp. 22. a num. 10.